GESTION

El crecimiento del
gasto farmaceutico
coge musculo

EL GASTO FARMACEUTICO A TRAVES DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD EN 2018 FUE DE
10.482 MILLONES DE EUROS, FACTURA QUE ES LIGERAMENTE SUPERIOR A LOS 10.171 QUE SE

REGISTRARON EN 2016 Y QUE ESTA A MEDIO CAMINO ENTRE LOS 11.135 DE 2011Y L0S 9.771 DE

2012. ESTE VUELVE A SER UN NUEVO SINTOMA DE MEJORA PARA EL SECTOR, QUE ACTUALMENTE
ESTA PREOCUPADO POR EL DEBATE SURGIDO POR UNA PROPUESTA DE IMPLANTAR UN SISTEMA
DE SUBASTAS DE MEDICAMENTOS A NIVEL NACIONAL.

rofesionalidad, desarrollo sostenible
P e innovacion son los tres grandes

bloques en los que se mueve la
farmacia espanola en la actualidad. Jesus
Aguilar, presidente del Consejo General
de Colegios Oficiales de Farmacéuticos
(CGCOF), destacaba recientemente que
vivimos un momento de cambio. Apuntaba
que los desarrollos sociodemograficos, la
revolucion digital o el impulso globaliza-
dor plantean retos significativos para los
préximos anos. La farmacia se ha transfor-
mado, se ha presentado como voluntaria
para ser parte de la solucién para que,
ante estos nuevos desafios y retos, Espa-
fia continve teniendo uno de los mejores
sistemas sanitarios del mundo. Se esta
apostando fuertemente por la farmacia
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asistencial, por formar parte de la Atencion Primaria de Salud.
Este afo, ha estado marcado por laimplementacion del Sistema
Espanol de Verificacion de Medicamentos (SEVeM). La serializa-
cion y la verificacién suponen un cambio muy importante en la
transformacion digital de la cadena del medicamento. El pasado
9 de febrero comenzo a funcionar, con la practica totalidad de
las farmacias conectadas desde el primer dia. Nuestro pais ha
sido un caso de éxito, un ejemplo a seguir, dentro de Europa, en
esta materia.

El sector farmacéutico, por lo que ahora muestra preocupacion,
por lo que estd debatiendo intensamente en los ultimos tiempos,
es por la propuesta que ha puesto encima de la mesa la Autoridad
Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF) de establecer
un sistema de subastas de medicamentos a escala nacional tipo
“fondo energético”. Han sido muchas las voces contrarias a una
medida que podria suponer un recorte a la farmacia espafola en
un momento en el que esta recuperandose. El gasto farmacéutico
a través del Sistema Nacional de Salud en 2018 fue de 10.482
millones de euros, cifra que estd a medio camino entre los 11.135
de 2011y los 9.771 de 2012.

Seis anos de recuperacion

Tras el impacto negativo de las medidas de contencién del gasto
implantadas desde 2010 en el segmento de farmacos de pres-
cripcién, llevamos seis afios de recuperaciéon, desde 2014. Desde
entonces, se ha ido reduciendo el nivel de incertidumbre y se
ha ido generando un entorno de mayor seguridad, tanto en la
sociedad como en la industria. Situacién que el sector insta a las
autoridades a mantener, recordando ademas que la innovacion
ha sido clave en esta tendencia de crecimiento.

El gasto farmacéutico a través del SNS en 2018 se incrementé
un 3,06% con respecto a los 10.171 millones de euros de 2017,
que ya representaban un dato un 2,6% superior al de 2016. Asi,
se puede certificar que el afo pasado fue mejor en tendencia
que los anteriores y que el crecimiento del gasto farmacéutico
cogié musculo.

En 2018, el gasto farmacéutico a través de receta del SNS aumentd
en todas las CC AA. El afno anterior, en valor, Navarra habia sido la
Unica que habia sufrido un comportamiento negativo. En 2016,
como el afo pasado, habian experimentado un incremento todas
las CC AA.

HAN SIDO MUCHAS LAS VOCES
CONTRARIAS A LAS SUBASTAS A NIVEL
NACIONAL, QUE PODRIAN SUPONER UN

RECORTE A LA FARMACIA ESPANOLA

En unidades de recetas facturadas al SNS, en 2018, descendieron
ligeramente Aragén (-0,75%) y Pais Vasco (-0,18%). No obstante,
esa bajada fue menor que en 2017, cuando tuvieron un -5,67%
la primera y un -1,51% la segunda. Melilla (+3,53%), Canarias
(+3,31%) y Cantabria (+3,01%) fueron las que mas crecieron.

Andalucia (1.833 millones de euros), Cataluna (1.458 millones),
Comunidad Valenciana (1.266 millones) y Madrid (1.240 millo-
nes) fueron las CC AA que mayor gasto registraron, superando
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RECETAS FACTURADAS DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD.

UNIDADES

ANDALUCIA
ARAGON
ASTURIAS
BALEARES
CANTABRIA
CASTILLA LA MANCHA
CASTILLA LEON
CATALUNA
CANARIAS
EXTREMADURA
GALICIA
MADRID
MURCIA
NAVARRA
C.VALENCIANA
PAIiS VASCO

LA RIOJA
CEUTA
MELILLA
NACIONAL

2013
161.433.846
26.019.337
22.610.730
16.273.864
10.435.569
41.465.318
48.043.912
131.798.335
38.547.026
24.836.427
59.999.811
97.066.688
27.711.991
10.888.274
95.557.374
39.152.385
5.712.411
1.091.146
932.123
859.576.567

2014
164.251.828
26.630.722
22.153.216
16.743.922
10.613.212
41.834.696
48.874.322
134.185.746
39.898.478
25.597.945
59.960.938
98.947.729
28.103.426
11.269.587
96.120.100
35.602.341
5.813.481
1.110.361
918.671
868.630.721

2015
166.561.292
27.073.254
21.512.658
16.942.063
10.847.464
42.353.576
49.516.942
135.270.401
40.845.186
26.148.291
60.855.163
100.918.492
28.752.647
11.532.655
98.595.128
36.278.842
6.027.301
1.119.758
946.998
882.098.111

2016
169.134.776
27.841.532
21.717.376
17.201.616
11.017.307
43.323.898
50.753.015
135.895.725
42.092.576
26.413.335
61.797.448
103.773.310
29.676.657
11.867.769
103.825.006
36.945.089
6.126.943
1.182.202
986,503
901.572.083

2017
170.737.431
26.262.620
21.670.341
17.453.439
11.087.617
43.653.805
51.895.136
136.373.718
43.169.868
26.372.818
62.252.863
104.783.963
30.170.656
11.688.585
105.644.283
36.893.707
6.079.817
1.256.230
1.072.423
908.519.320

GASTO FARMACEUTICO A TRAVES DE RECETA OFICIAL DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD.
MILLONES DE EUROS

ANDALUCIA
ARAGON
ASTURIAS
BALEARES
CANTABRIA
CASTILLA LA MANCHA
CASTILLA LEON
CATALUNA
CANARIAS
EXTREMADURA
GALICIA
MADRID
MURCIA
NAVARRA
C.VALENCIANA
PAIS VASCO

LA RIOJA
CEUTA
MELILLA

2015
1.652.442.779
297.120.716
257.505.642
182.650.733
131.050.829
455.169.232
552.489.216
1.357.057.992
433.483.325
300.522.772
674.417.452
1.099.063.720
321.506.851
129.195.798
1.132.988.098
462.515.288
68.516.186
13.693.540
12.509.457

2016

1.707.710.280,81
316.437.096,26
267.171.333,59
189.775.403,67
137.060.511,79
480.719.912,09
572.634.573,10
1.385.788.677,62
453.681.590,77
311.568.588,89
685.091.606,46
1.151.921.593,58
336.127.411,03
134.065.198,30
1.208.817.300,31
475.311.128,23
70.589.562,66
14.970.823,20
13.327.753,41

2017

1.761.132.669,11
321.170.743,32
274.201.976,13
200.305.058,86
140.662.770,62
494.738.773,49
592.966.855,59
1.421.490.581,48
471.053.517,28
314.848.119,86
696.453.681,60
1.186.698.485,66
344.227.073,14
133.865.816,00
1.232.144.321,53
484.123.759,09
71.154.358,11
15.472.488,94
14.075.452,12

2018
175.156.159
26.064.473
21.748.735
17.716.500
11.421.001
44.401.786
52.771.977
137.034.189
44.599.827
26.720.577
63.023.782
106.903.076
30.666.798
11.830.379
108.408.506
36.829.067
6.258.280
1.290.244
1.110.310
923.955.666

2018
1.833.104.265
329.659.667
278.627.448
206.236.472
146.188.098
511.059.972
615.244.492
1.458.441.450
492.690.467
319.797.407
710.044.629
1.240.010.341
347.441.674
136.725.213
1.266.051.029
487.192.921
72.965.794
15.934.038
14.514.870

Variac. %
2,59
-0,75
0,36
1,51
3,01
1,71
1,69
0,48
3,31
1,32
1,24
2,02
1,64
1,21
2,62
-0,18
2,94
2,71
3,53
17

Variac. %

4,09
2,64
1,61
2,96
3,93

3,3
2,73

2,6
4,59
1,57
1,95
4,49
0,93
2,14
2,75
0,63
2,55
2,98
3,12

NACIONAL 9.533.899.626 9.912.770.345,77 10.170.786.501,93 10.481.930.247 3
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NOTA: Los datos aportados no deben usarse en términos comparativos entre CC.AA. dado que, entre otras razones, no consideran variaciones poblacio-
nales acaecidas en las respectivas CC.AA. Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Elaboracion: IM Farmacias
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MERCADO FARMACEUTICO ESPANOL. VENTA AL CANAL. EVOLUCION 2013 - 2018

2013 2014 2015 2016 2017 2018 Variac.%
Gasto farmacéutico

a través del SNS 9.183.249.747  9.359.975385  9.533.899.626  9.912.770.346  10.170.786.502 10.481.930.247 3

Gasto farmacéutico
directo

Total medicamentos

dispensados 14.086.000.000 14.438.000.000 14.772.000.000 15.189.000.000 15.600.000.000 16.068.000.000 2,5
en farmacias

4.902.750.253  5.078.024.615 5.238.100.374  5.376.229.654  5429.213.498  5.586.069.753 1,0852

LAS MARCAS CRECIERON EN VALOR UN 1,6%, MIENTRAS QUE LOS
GENERICOS LO HICIERON UN 4,6%

COMPARATIVA DE INDICADORES 2013 - 2018

2013 2014 2015 2016 2017 2018 Variac. %
Numero derecetas 859576567  868.630.721 882098111  901.572.083 908519320  923.955.666 1,70

Gasto 9.183.249.747  9.359.975.385  9.533.899.626  9.912.770.346 10.176.706.162 10.481.930.247 3

Gasto medio por
receta

10,68 10,78 10,81 10,99 11,34 11,2

Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Elaboracion: IM Farmacias
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los 1.000 millones de euros todas ellas y
teniendo la misma posicién en el ranking.
Estas mismas comunidades fueron las que
mayor numero de recetas del SNS factu-
raron, distinguiéndose notablemente del
resto. Donde mas crecid, en valor, fue en
Madrid (+4,49%), en Canarias (+4,59%) y
en Andalucia (+4,09%).

El gasto medio por receta descendi6 de
11,34 euros en 2017 a 11,20 en 2018, un
1,28% menos. Pais Vasco, Melilla, Asturias,
Aragony Ceuta fueron las CC AA que tuvie-
ron la media de gasto por receta facturada
mas alta del pais, por encima de los 12
euros cada una.

El afio pasado, en lo que a cuota de mer-
cado por volumen se refieren, las marcas
y los genéricos no variaron. Obtuvieron
la misma cuota que en 2017: 60,4% las
marcas y 39,60% los genéricos. Se man-
tuvieron niveles de penetracién iguales
a 2015. Las marcas si que cogieron algo
de terreno a la hora de hablar de valor.
Pasaron de un 79,5% en 2017 a un 80,2%

en 2018, 0,7 puntos mas. Por su parte,
los genéricos pasaron de un 20,5a un
19,8%. Las marcas crecieron en valor
un 1,6%, mientras que los genéricos lo
hicieron un 4,6%.

Segun el acumulado de los ultimos
doce meses del Informe Mensual del
Mercado de la Farmacia Espanola del
pasado mes de diciembre, de IQVIA, los
genéricos mostraban crecimientos por
encima de las marcas tanto en unida-
des como en valores, lo que indicaba
un cambio importante de tendencia
respecto al mismo periodo de 2017.
En el mismo informe de IQVIA, pero
del pasado mes de mayo, se puede
leer que el mercado de medicamentos
crecié en el acumulado de los ultimos
doce meses, de la fecha del estudio,
un 1,5% en valores y un 1% en unida-
des. En el mes de mayo, se observaba
una subida mds acelerado en valores
(+2,3%) que en unidades (+1,6%) con
respecto al mismo mes de 2018. 4

FACTURACION POR RECETAS DEL
SNS. VARIACION INTERANUAL

Variac. %

2003 12,2

2004 6,4
2005 57
2006 58
2007 52
2008 6,9

2009 4,6
2020 -24
2011 -8,8
2012

2013 -6
2014 1,9
2015 1,8
2016 3.9
2017 2,6
2018 2,2

Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad.
Elaboracién: IM Farmacias

GASTO MEDIO POR RECETA FACTURADA DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD.

EUROS

Variac.
2016 %
10,10 1,46
11,37 3,42
12,30 1,25
11,03 1,43
12,44 0,89
11,10 1,56
11,28 1,02
10,20 2,1
10,78 1,24
11,80 0,25
11,09 0,7
11,10 242
11,33 -0,7
11,30 0,91
11,64 0,13
12,87 0,81
11,52 -0,38
12,66 0,27
13,51 -0,4
10,99 1,28

2013

9,89
11,04

10,9
10,61
11,49
10,72
10,97

9,98
10,58
11,19
11,55
10,34
11,31
10,92

2014

9,96
10,96
11,42
10,71
11,64
10,79
11,07
10,01

10,6
11,51
11,36
10,69
11,26
10,98

11,57 11,49
11,93 12,62
11,12 11,2

114 11,74
11,49 12,7
10,68 10,78

2015

10,00
11,28
12,04
11,02
12,20
10,87
11,32
10,07
10,62
11,15
10,93
11,01
11,30
11,23
11,65
12,66
11,43
12,65
13,72
10,79
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-} NOTA: Los datos aportados no deben usarse en términos comparativos entre CC.AA. dado que, entre otras razones, no consideran variaciones poblacionales acaecidas en las
E respectivas CC.AA.
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Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Elaboracion: IM Farmacias
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